
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734864

PORTARIA: 1176/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188177/MANUELLE DA COSTA LOPES (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº.118/2014-DGPC/GAB/DIVERSOS DE 21 DE 

AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735066

CONSIDERANDO: a necessidade de criação de comissão 
específi ca para acompanhamento do convênio referente a ações 
destinadas a promover a valorização profi ssional e a saúde dos 
profi ssionais de segurança pública, no âmbito da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor – DAS;
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Comissão Permanente para acompanhamento do 
convênio referente a ações destinadas a promover a valorização 
profi ssional e a saúde dos profi ssionais de segurança pública no 
âmbito da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para 
exercerem a função de Gestores de Execução de Convênios 
celebrados com o Governo Federal:
CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY PAMPLONA, Delegada 
de Polícia Civil, Mat. nº. 5231825, lotada na Diretoria de 
Atendimento ao Servidor – DAS da Polícia Civil do Pará;
LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS, Psicóloga, Mat. nº. 
2010062, lotada na Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS 
da Polícia Civil do Pará;
ROSICLEIDE AZEVEDO DE SOUZA, Assistente Social, Mat. nº. 
57190642, lotada na Diretoria de Atendimento ao Servidor – 
DAS da Polícia Civil do Pará;
OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO, Enfermeira e Bióloga, 
Mat. nº. 57194411, lotada na Diretoria de Atendimento ao 
Servidor – DAS da Polícia Civil do Pará.
Art. 3º. São atribuições do Gestor:
I - Gerir, acompanhar e provocar a fi el execução do Convênio 
dentro do prazo estabelecido, evitando a perda de recursos e 
atraso na prestação de contas.
II - fazer destinar os bens para localização prevista no Projeto 
do Convênio aprovado pela SENASP, impedindo o desvio de 
fi nalidade, conforme Portaria Interministerial nº 507/2011.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº.118/2014-DGPC/GAB/DIVERSOS DE 21 DE 

AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735067

CONSIDERANDO: a necessidade de criação de comissão 
específi ca para acompanhamento do convênio referente a ações 
destinadas a promover a valorização profi ssional e a saúde dos 
profi ssionais de segurança pública, no âmbito da Diretoria de 
Atendimento ao Servidor – DAS;
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a Comissão Permanente para acompanhamento do 
convênio referente a ações destinadas a promover a valorização 
profi ssional e a saúde dos profi ssionais de segurança pública no 
âmbito da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para 
exercerem a função de Gestores de Execução de Convênios 
celebrados com o Governo Federal:
CONCEIÇÃO MARIA DANTAS ELOY PAMPLONA, Delegada 
de Polícia Civil, Mat. nº. 5231825, lotada na Diretoria de 
Atendimento ao Servidor – DAS da Polícia Civil do Pará;
LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS, Psicóloga, Mat. nº. 
2010062, lotada na Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS 
da Polícia Civil do Pará;
ROSICLEIDE AZEVEDO DE SOUZA, Assistente Social, Mat. nº. 
57190642, lotada na Diretoria de Atendimento ao Servidor – 
DAS da Polícia Civil do Pará;
OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO, Enfermeira e Bióloga, 
Mat. nº. 57194411, lotada na Diretoria de Atendimento ao 
Servidor – DAS da Polícia Civil do Pará.
Art. 3º. São atribuições do Gestor:
I - Gerir, acompanhar e provocar a fi el execução do Convênio 
dentro do prazo estabelecido, evitando a perda de recursos e 
atraso na prestação de contas.
II - fazer destinar os bens para localização prevista no Projeto 
do Convênio aprovado pela SENASP, impedindo o desvio de 
fi nalidade, conforme Portaria Interministerial nº 507/2011.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735491

PORTARIA Nº0327/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
18/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor E.O.B., mat. nº 54189065, face o TD de Erisvaldo 
de Lima Oliveira, que acusa o policial, de ter, em tese, agido 
com negligência no exercício da função, a quando do registro 
de ocorrência policial na 28ª AISP/Santa Maria do Pará, em 
25/06/14 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 16/07/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0328/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 17/07/14, no qual 
consta que policiais civis lotados na 12ª RISP/DP de Óbidos, 
teriam, em tese, deixado de adotar providências legais, a quando 
das declarações da Sra. Socorro Nunes Pinheiro e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0329/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor D.S.B., mat. nº 57200091, o qual teria, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, face o não 
encaminhamento da comunicação à justiça dos autos do IPL/
FLG nº 124/2014.000158-4 DP de Igarapé-Miri, o que ensejou 
no relaxamento das prisões e demais fatos conexos conforme 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0330/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.S.G., mat. nº 57192627, que teria, em tese, protelado ato de 
ofício, a quando da não prestação de informações requisitadas 
acerca do BOP nº 433/2011.000289-9, consoante Despacho/
COINT/CGPC de 15/07/14 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0331/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.M.M., mat. nº 5413885, face o TD de Raquel Rodrigues 
Sales, que acusa policial civil de ter, em tese, portado-se de 

modo incompatível com as funções de policial, evento ocorrido 
em 08/03/14, no município de Novo Repartimento, dos fatos 
registrados no BOP nº 529/2014 - São Paulo, consoante 
Despacho/COINT/CGPC de 28/07/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0332/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, TAURUS, PT 840 
.40, SÉRIE: SEY67842, PAT.: 25541 e da carteira funcional da 
PC, fato ocorrido em 13/07/14, no município de Ponta de Pedras 
e demais fatos conexos, conforme IPL nº 133/2014.000135-0 e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0333/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
T.H.L., mat. nº 57233629, face o teor do Of. nº 173/14-CRZG 
e documentos acostados, no qual consta que o servidor, teria, 
em tese, agido com imprudência no exercício da função policial, 
a quando da instauração de vários procedimentos policiais em 
nome de outra autoridade sem seu conhecimento ou autorização, 
fato ocorrido na DP-ProPaz Paragominas e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 16/07/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0334/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar condutas, face 
o
Despacho/COINT/CGPC de 16/07/14, referente ao Of. nº 141/14/
MP/GPJB, no qual consta comunicação de que os servidores da DP 
de Baião, estariam, em tese, deixando de atender à comunidade 
local e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0335/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
22/08/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face os TD’s de Rosielton Guimarães Gonçalves e 
Francivaldo Medeiros de Oliveira, que acusam policiais civis, 
de terem, em tese, agido de forma arbitrária no exercício da 
função, a quando do fato ocorrido em 07/04/14, no município de 
Mocajuba e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 16/07/14 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 


